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INTRODUCTION

Topicality of the topic and degree of development of the

problem in the literature

One of the essential problems in the geometric design of roads, watercourses,

pipelines and other transportation networks is the determination of the opti-

mal path [63] in terms of construction cost. Problems of this type naturally

arise before various private organizations, government agencies and military

structures, is a subject of study for many researchers. Such problems are not

only found in civil engineering, but also in other fields such as robotics, space

exploration, etc. [47, 89]. Due to the high importance of the problem, many

effective methods have been developed to solve the problem. These methods

are usually based on graph theory. Here we can, for example, mention the

Cost Path Analysis method popular among engineers, which is based on the

construction and analysis of a cost lattice. One of the most frequently used is

Dykstra’s [62] algorithm. To improve the accuracy of the solution when apply-

ing this algorithm, we have to increase the density of the lattice. This leads to

a sharp increase in computation time and in many cases makes this approach

practically inapplicable. To overcome this drawback, various heuristic methods

have been proposed, such as the A* [50,91,95] algorithm, which is a modifica-

tion of Dijkstra’s algorithm that uses a heuristic function to reduce the number

of computations. Another idea is based on constructing random trees in such

a way that they expand rapidly to cover the domain under study. Here we can

mention RRT [64, 76], RRT* [100], RRT connect [77], T-RRT [71] and others

using the same approach [79, 94]. There are many other heuristic procedures

for solving the [46,56,69,93,101] problem. Such methods lead to a satisfactory

result, the quality of which usually cannot be guaranteed. In this dissertation
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study, we propose a method for solving the problem that ensures the optimality

of the obtained path, based on variational principles.

Purpose of the study

The purpose of this study is mathematical modeling of the cost of building

a road connecting two given points: the starting point, from which the con-

struction materials necessary for laying the path are transported, and the final

point. Such a model allows us to rigorously formulate the problem of finding

the cost-optimal path. Also the purpose of the work is to analyze the obtained

model with the conclusion of the conditions that must be satisfied by the desired

trajectory, as well as the construction of methods and algorithms for solving

the resulting problem, as well as proving the existence and uniqueness of its

solution. Summarizing the above, the global goal of the work is to present

mathematical tools for structures and decision makers in issues related to road

construction or areas that allow similar mathematical formalization, for more

efficient use of resources.

Main tasks

One of the main problems that this dissertation research is aimed at solving is

the construction of a mathematical model for the problem of obtaining a cost-

optimal path connecting two given points. In order to mathematically formalize

the problem, it is necessary to identify the main characteristics on which the

path cost depends.

The model is specified by means of an integral cost functional, which defines

a mapping between admissible curves and their cost. For this functional, we

need to obtain a necessary minimum condition by which the desired optimal

path can be determined. We need to propose methods for solving the resulting

condition, as well as to study the existence and uniqueness of its solution.
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Scientific novelty

In this dissertation work, the problem of finding the optimal construction cost

of a path connecting two given points is reduced to a variational calculus prob-

lem. The integral cost functional that defines the developed model takes into

account the delivery cost of construction materials and the cost of their instal-

lation as the main quantities on which the final cost of the entire path depends.

The resulting functional contains a summand with a double integral, which is

reduced to a simpler form after additional transformation. For the problem

obtained in this way, the necessary condition of minimum is derived using the

apparatus of calculus of variations, which has the form of an integro-differential

equation. Thus, it is shown that the optimal trajectory satisfies the specified

integro-differential equation and two boundary conditions. Under some addi-

tional conditions, the uniqueness of the solution is proved, and the question

of its existence is investigated with the help of Schauder’s fixed point princi-

ple. Approximate methods for solving the resulting boundary value problem

are developed, allowing to obtain the answer in the form of an algebraic or

trigonometric polynomial, and a numerical method of solution is constructed,

using the ideas of linearization, the shooting method, and the finite difference

method.

Research Methods

With the help of mathematical modeling apparatus, an integral cost functional

is constructed, the argument in which is a function describing the pathway

trajectory. For the formation of the functional, the main values affecting the

cost of the path are selected - the cost of delivery of construction materials

and the cost of works on their laying. The natural assumption that the cost of

laying a unit of road length depends on the distance from the starting point,

which is taken as a material base, is used. The apparatus of calculus of vari-

ations, methods of higher algebra, algorithms from the field of mathematical

programming, numerical methods, theory of differential equations and func-

tional analysis are used to find the optimal function. Optimality conditions

that take into account the specificity of the constructed functional are derived.
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They are analogous to the classical Euler-Lagrange conditions, but lead not to

differential but to integro-differential equations. Numerical methods of find-

ing solutions to systems of nonlinear algebraic equations, decomposition of the

desired trajectory by a system of basis functions, as well as the means of the

MATLAB mathematical package and the Python programming language are

used in the construction of methods for solving the resulting boundary value

problem. To prove the existence and uniqueness of the solution, the concepts

of uniformly continuous operator, uniform continuity and uniform boundedness

and compactness of the set of functions are used.

Theoretical significance and practical relevance

The results obtained in this paper were obtained by the author personally and

have theoretical significance for research in the field of civil engineering and

other areas in which the problems of constructing an optimal in one sense or

another trajectory arise. The approach proposed in the paper makes it possible

to lay cost-optimal railroads, highways, pipelines and other transportation in-

frostructure objects connecting two given points. This makes it possible to

solve one of the most important tasks of planning the construction of these

objects in the most cost-effective way. On the basis of the constructed model

and developed methods it is possible to create a modern software product that

allows to obtain a theoretically justified optimal solution of the problem under

study.

As it has already been noted, problems from other fields, such as robotics

[78,90] for example, can lead to similar mathematical formulations. Therefore,

the results obtained in this paper can be applied not only in the framework of

road construction, but also for a wider range of problems.

Boundaries of the study

The study is conducted under the assumption that the height difference on

the terrain is insignificant and can be neglected. At the same time, it should

be noted that within the framework of the proposed model the terrain can be

taken into account by using the construction cost function, which depends on
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the terrain.

Subject of the study

The subject of the paper is the problem of obtaining the optimal construction

cost of a trajectory connecting two given points.

Object of study

The object of the study is the integral functional of track construction cost.

The paper deals with the problems of construction of this functional, as well as

methods of its minimization.

Provisions for defense

Let us formulate the main results obtained in the paper:

� A method of mathematical modeling of building a cost-optimal road con-

necting two given points is developed. A mathematical formalization is

proposed, within the framework of which a model defined by an integral

cost functional is constructed.

� A necessary condition for the minimum of the constructed functional,

which takes into account its specificity, is formulated and proved. This

condition has the form of an integro-differential equation.

� The existence and uniqueness theorems of the obtained integro-differential

equation are formulated and proved.

� Approximate and numerical methods for solving the obtained equation

based on the approaches of functional analysis, as well as the apparatus of

computational mathematics are developed. The software implementation

of the algorithms in MATLAB mathematical package and Python pro-

gramming language is proposed.
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Approbation of the results

The main results of the dissertation work were published in highly rated scien-

tific journals

� Bulletin of St. Petersburg University. Applied mathematics. Informatics.

Control processes,

� Mathematical Modeling (M.V. Keldysh Institute of Applied Mathematics

of the Russian Academy of Sciences),

and also reported at international conferences

� International Conference «XIV International Conference "Optimization

and Applications" (OPTIMA-2023)», Petrovac, Montenegro, September

18-22, 2023.

� 5th International Conference on Problems of Cybernetics and Informatics

(PCI 2023), Baku, Azerbaijan, 28-30 August 2023.

� The 8th International Conference on Control and Optimization with In-

dustrial Applications (COIA-2022), Baku, Azerbaijan 24-26 August 2022

and seminars

� Workshop on the intersections of computation and optimisations, Can-

berra, Australia, November 24, 2021.

� Seminar of the Department of 13 "General Scientific Disciplines" of the

Military Academy of Logistics named after Army General A. V. Khrulev,

St. Petersburg, Russia, November 25, 2021. V. Khrulev Military Academy

of Logistics, St. Petersburg, Russia, November 25, 2021.

In addition, this research was supported by the experts of the Russian Science

Foundation, who supported the project 23-21-00027 "Search for optimal trajec-

tory using artificial intelligence algorithms".
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Publications

The results have been published in three articles in Russian and international

peer-reviewed scientific journals (see [1–3]) and in several abstracts of inter-

national scientific conferences (see [38–40]), the list of which is presented above.

Main scientific results

� The method of mathematical modeling of construction of a cost-optimal

road connecting two given points, see item 1 of the paper [3], work item

2 [2], work item 2 [1], work [38] from the list of publications of the author

of the dissertation (proposed personally by the author of the dissertation)

� For the mathematical formalization within which the model defined by the

integral cost functional is constructed, see paragraph 1 of the [3] paper,

item 2 of the work [2], item 2 of the work [1] from the list of publications of


[…]


0

𝑓(𝜂, 𝑧(𝜂), 𝑧′(𝜂))𝑑𝜂.

Let us subtract one of these equalities from the other and use the Lipschitz
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condition for estimation (4.15).

|𝑦(𝛾)− 𝑧(𝛾)|+|𝑦′(𝛾)− 𝑧′(𝛾)| = 𝜃 ≤∫︁ 𝛾

𝑥0

𝑑𝜉

∫︁ 𝜉

𝑥0

|𝑓(𝜂, 𝑦(𝜂), 𝑦′(𝜂))− 𝑓(𝜂, 𝑧(𝜂), 𝑧′(𝜂))|𝑑𝜂+

+
𝛾

𝑙

∫︁ 𝑙

𝑥0

𝑑𝜉

∫︁ 𝜉

𝑥0

|𝑓(𝜂, 𝑦(𝜂), 𝑦′(𝜂))− 𝑓(𝜂, 𝑧(𝜂), 𝑧′(𝜂))|𝑑𝜂 ≤

≤2(𝛾 − 𝑥0)

∫︁ 𝑙

𝑥0

𝐿(|𝑦(𝜂)− 𝑧(𝜂)|+ |𝑦′(𝜂)− 𝑧′(𝜂)|)𝑑𝜂 ≤

≤2𝐿𝑙𝜀𝜃.

Thus,

𝜃 ≤ 2𝐿𝑙𝜀𝜃,

whence, by virtue of the positivity of 𝜃 > 0, we obtain the inequality

1 ≤ 2𝐿𝑙𝜀,

leading to a contradiction, since 𝜀 can be chosen as small as desired.

■

In conclusion, let us illustrate the work of the 4.1 method constructed in

paragraph 4.1 with an example. An example program implementing the method

proposed in this chapter is given in the appendix A.6.

Primer 4.2.1 Assume that the construction cost is directly proportional to the

elevation of the terrain, and that the terrain surface is defined by the function

𝑧 = 𝛽(𝑥, 𝑦). Let 𝑙 = 1, 𝛼 = 1 and the function 𝛽 : R2 → R has the form

𝛽(𝑥, 𝑦) = 1 +
1

100
sin 5𝑥 · sin 𝑦.

Here we can put 𝑀 = 0.5, and 𝑐 is obviously equal to 0.05. Thus, the

conditions of Theorems 2 and 3 are satisfied, so in the region of

𝐺 = {𝑦 | ‖𝑦‖C[0,𝑙] ≤ 1, ‖𝑦′‖C[0,𝑙] ≤ 1}

the solution to the problem exists and is unique.

53

Applying the proposed method for 𝑁 = 1000, initial approximation (4.9)

and stopping criterion (4.10) at 𝜀 = 10−6 we come to the solution (see Fig.

4.1) for 𝑛 = 3 iterations and 0.17 seconds1. The value of the cost functional

on the obtained solution is 1.5.

Ritz method, in which the approximate solution is sought in the form of

𝑦(𝑥) =
5∑︁

𝑘=1

𝑎𝑘 sin
𝜋𝑘

𝑙
𝑥, (4.17)

leads to a solution (see Fig. 4.1) in 0.57 seconds. The following coefficients

are obtained

𝑎1 = −0.0002, 𝑎2 = −0.0001, 𝑎3 = 0.00002, 𝑎4 = 0, 𝑎5 = 0,

and the value of the cost functional on the obtained solution is equal to 1.5.

Figure 4.1: Images of visually indistinguishable solutions obtained by the Ritz
and gunning methods in Example 4.2.1.

1Calculations were performed in the program MatLab R2022b on a PC with Core Duo P8600 processor

and 4Gb RAM
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In this study, we develop a method for finding the cost-minimal trajec-

tory that uses ideas and approaches of calculus of variations and, therefore,

guarantees the optimality of the obtained solution. The cost functional is con-

structed and the necessary condition of its minimum, which has the form of

an integro-differential equation, is derived. Methods of approximate and nu-

merical solution of this equation are proposed. Using the Schuader fixed point

principle, the existence theorem of the solution is proved, and the question of

its uniqueness is investigated.
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Conclusion

We give a brief overview of the results obtained in the paper.

The introduction gives a review of the literature on the topic of the work,

discusses the relevance of the study, its theoretical and practical value, and

scientific novelty.

The first chapter summarizes the main definitions and auxiliary results from

functional analysis, higher algebra, calculus of variations, which are used in the

further presentation.

In the second chapter, the formulation of the problem of searching for a

cost-optimal trajectory is considered, and the assumptions under which the

mathematical model is constructed are introduced. The problem is reduced to

the search for the function on which the minimum of the integral cost functional

is achieved. To solve this problem of calculus of variations, a necessary condition

for the minimum of the constructed functional is derived. This condition has

the form of an integro-differential equation.

In the third chapter, approximate methods for solving the problem are pro-

posed. Thus, the integro-differential equation obtained in the first chapter is

solved using a method based on polynomial approximation, as well as using the

Galerkin method. This chapter also considers a problem formulation in which

the delivery cost varies from point to point. It is shown how an approximate

solution can be obtained for the problem of minimizing the cost functional

obtained for this case using the Ritz method.

The fourth chapter is devoted to the study of existence and uniqueness of

the solution of the problem. The existence theorem is proved using Schauder’s

fixed point principle. In this section, an iterative also method for solving the

integro-differential equation based on linearization and the method of shooting.

The appendices also contain program listings that implement the methods

of solving the problem proposed in this study.
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Further research can be carried out in the direction of model refinement,

as well as the study of the problem with constraints. Indeed, an important

and of great practical interest is the situation when there are «restricted» areas

on the relief, in which there are swamps, ponds, rivers, etc. natural obstacles

and obstacles. This problem as well as the one considered in this paper re-

quires derivation of necessary conditions and construction of methods for their

solution.
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APPENDIX A
