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Review of “Search for the Optimal
Road Alignment On The Terrain In

Terms of Construction Costs” by A.S.
Sharlai

The aim of this thesis is to present several algorithms to identify a road design on a
terrain, that minimises the cost of material used and transported. After a brief exposition
of the formulation of the problem, the candidate presents and analyses four different
approaches to solve it and presents results of numerical experiments to compare these
approaches.

The first chapter of the thesis provides some background information, including the
main notations and the mathematical framework under which the analysis will take
place.

The second chapter introduces the topic. First, the problem of designing a road
on uneven terrain is formulated mathematically, as an integro-differential problems.
The basic assumptions that are used in the model are that the cost of building the
road comprises the cost of construction itself, and the cost of delivering the building
material. It is assumed that the construction technology is the same at all points along
the trajectory, but that construction conditions vary from point to point. This enables
the candidate to formulate the cost of constructing the road between two points. In
the second part of this chapter, this function is analysed and necessary conditions for a
trajectory to achieve minimum cost are obtained.

In the third chapter, several methods are proposed to find an approximate solution.
The first method is based on interpolation by polynomials. Namely, a sequence of
polynomial functions over a uniform grid covering the area is constructed to solve ap-
proximately the necessary conditions. It shown that the sequence of iterates converge
towards the solution of the problem, which is confirmed using an example. The second
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approximation method is based on Ritz method. With this method, instead of using the
necessary condition for optimality, the authors change the original problem, where the
trajectory is replaced by a function from a specific family (say, polynomials, or trigono-
metric polynomials). The new problem can then be solved, and by increasing the size
of the family of functions used (such as the degree of the polynomials) an increasingly
accurate approximation to the actual trajectory is achieved. The third method proposed
in the chapter is Galerkin’s method. Here the solution to the equation governing the
necessary condition for optimality is approximated using an generating function based
on a specific basis (such as trignonometric functions), which satisfy some orthogonality
conditions. Truncating the generating function yields a new equation that can be solved
numerically.

The fourth and last chapter introduces another method for approximating the op-
timal trajectory, based on the shooting method. This method replaces the nonlinear
differential equation with a linear approximation, which is then discretised. It is also
shown in the chapter that the necessary condition for optimality actually has a unique
solution within a set where the values of the trajectory and its derivative are bounded
appropriately.

All methods discussed in this thesis are implemented and examples are provided
throughout the thesis. The code for the implementations is provided in the appendix.

The results presented in this paper were published in peer reviewed journals. In my
opinion the work submitted is interesting and worthwhile of a doctorate. The thesis
provides a clear presentation of the results, which, to the best of my knowledge, are
scientifically new and therefore acceptable for publication and for the fulfillment of the
PhD degree completion of Mr Sharlai Artem Sergeevich, subject to some revisions and
discussion outlined below and which we can discuss during the defence.

First, the English used in the thesis made it challenging to read. Especially, I found the
fourth chapter very difficult to understand. It is difficult to write a document like that in
a language that is not one’s mother tongue, but nonetheless the candidate should make
some efforts in using appropriate mathematical terms. A number of words in Russian
are left in the translation. It is better to make sure those are properly translated: I
suggest that a quick search for cyrillic letters through the document could have helped
address this problem. There are also multiple issues with repeated words which could
have been addressed from a careful re-reading.

I also have some comments on the mathematics, which I think would have helped
improve the thesis:

1. p. 18. It would be good to explain the formulation of the functional J(x). It is not
obvious to see how the formulated assumptions lead to this particular formulation.
It seems that

�
1 + y�(x)2 represents the local cost at position x (which is then
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intergrated appropriately), but it is not clear why. It would also be useful to
explain that the first term corresponds to the material transportation cost and the
second one corresponds to the construction cost.

2. p.44, proof of Theorem 4.2.3. I did not understand how the problem (4.1) is
equivalent to the equation Ay(x) = y(x). It would have been good to expand on
this to provide some explanations.

3. p.50, equations (4.13) and (4.14). It would have been helpful to explain why these
inequalities are true.

Also, there are minor comments below.

1. p. 12 - the notation E is used in Definition 1.1.1, but not explained before Defini-
tion 1.1.3. It should be explained the first time it is used.

2. p.14, top - “takes the largest value” is it really the largest? In the rest of the thesis,
the candidate actually minimises this integral.

3. p.22 - the last formula for δJ(y∗) is difficult to parse, because of the use of two
integrals on the same variable (dx). At least I recommend adding parentheses
around the inside integral to make it clearer.

4. p. 24: “It can be solved by considering the values of the function in the nodes”.
The notion of nodes is used before being defined.

5. p. 39: “Applying Galerkin’s method we obtain”... The numbers obtained are
exactly the same as at the top of the page, and then some other numbers are given
in the next page. I think there is an issue that should be addressed here.

6. p.48, Definition 4.2.3: what is the meaning of “quite continuous”? This is not a
common terminology, so it should be defined first.

7. p.48, Theorem 4.2.2: The sentence “A maps a bounded closed set S of Banach
space onto its part” is not clear.

8. p.53, “Primer” 4.2.1. The example is a bit unfortunate, since the solution appears
to be 0. It would be a good idea to test the method on a problem where the
solution is not 0. Perhaps one of the problems from Chapter 3.

Julien Ugon December 05, 2024